[image: Герб_района23]

Администрация Пучежского муниципального района
Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.07.2023 г.                                                        № 378-п
г. Пучеж

О внесении изменений в    схему теплоснабжения
Сеготского сельского поселения  Пучежского муниципального района Ивановской области на период 2012-2027 годов
актуализация на 2024 год

	В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  27.07.2010 №190-ФЗ  «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Уставом Пучежского муниципального района,   администрация Пучежского муниципального района

постановляет:

1. В приложение № 1 к постановлению администрации Пучежского муниципального района от 29.06.2023 г. № 309-п «Об утверждении схемы теплоснабжения  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области на период 2012-2027 годов актуализация на 2024 год»  внести следующие изменения:
1.1.  Титульный лист изложить в новой редакции (прилагается).
1.2.  Раздел  «ВВЕДЕНИЕ» изложить в следующей редакции:
Схема теплоснабжения Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района на период 2013 - 2027 годов была разработана и утверждена  в 2012 году.
Актуализация схемы теплоснабжения Сеготского сельского поселения на 2024  год выполнена в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановления Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».
Схема теплоснабжения разработана на основе следующих принципов:
· обеспечение безопасности и надежности теплоснабжения потребителей в соответствии с требованиями технических регламентов;
· обеспечение энергетической эффективности теплоснабжения и потребления тепловой энергии с учетом требований, установленных действующими законами;
· соблюдение баланса экономических интересов теплоснабжающих организаций и потребителей;
· минимизации затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;
· обеспечение не дискриминационных и стабильных условий осуществления предпринимательской деятельности в сфере теплоснабжения;
· согласованности схемы теплоснабжения с иными программами развития сетей инженерно-технического обеспечения, а также с программой газификации;
· обеспечение экономически обоснованной доходности текущей деятельности теплоснабжающих организаций и используемого при осуществлении регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения инвестированного капитала.
Термины и определения
а) "зона действия системы теплоснабжения" - территория поселения, городского округа, города федерального значения или ее часть, границы которой устанавливаются по наиболее удаленным точкам подключения потребителей к тепловым сетям, входящим в систему теплоснабжения;
б) "зона действия источника тепловой энергии" - территория поселения, городского округа, города федерального значения или ее часть, границы которой устанавливаются закрытыми секционирующими задвижками тепловой сети системы теплоснабжения;
в) "установленная мощность источника тепловой энергии" – сумма номинальных тепловых мощностей всего принятого по актам ввода в эксплуатацию
оборудования, предназначенного для отпуска тепловой энергии потребителям и для обеспечения собственных и хозяйственных нужд теплоснабжающей организации в отношении данного источника тепловой энергии;
г) "располагаемая мощность источника тепловой энергии" - величина, равная установленной мощности источника тепловой энергии за вычетом объемов мощности, не реализуемых по техническим причинам, в том числе по причине снижения тепловой мощности оборудования в результате эксплуатации на продленном техническом ресурсе (снижение параметров пара перед турбиной, отсутствие рециркуляции в пиковых водогрейных котлоагрегатах и др.);
д) "мощность источника тепловой энергии нетто" - величина, равная
располагаемой мощности источника тепловой энергии за вычетом тепловой нагрузки на собственные и хозяйственные нужды теплоснабжающей
организации в отношении источника тепловой энергии;
е) "теплосетевые объекты" - объекты, входящие в состав тепловой сети и обеспечивающие передачу тепловой энергии от источника тепловой энергии до теплопотребляющих установок потребителей тепловой энергии; ж) "элемент территориального деления" - территория поселения, городского округа, города федерального значения или ее часть, установленная по границам административно- территориальных единиц; з) "расчетный элемент территориального деления" - территория поселения, городского округа, города федерального значения или ее часть, принятая для целей разработки схемы теплоснабжения в неизменяемых границах на весь срок действия схемы теплоснабжения;
и) "местные виды топлива" - топливные ресурсы, использование которых потенциально возможно в районах (территориях) их образования, производства, добычи (торф и продукты его переработки, попутный газ, отходы деревообработки, отходы сельскохозяйственной деятельности, отходы производства и потребления, в том числе твердые коммунальные отходы, и иные виды топливных ресурсов), экономическая эффективность потребления которых ограничена районами (территориями) их происхождения;
к) "расчетная тепловая нагрузка" - тепловая нагрузка, определяемая на основе данных о фактическом отпуске тепловой энергии за полный отопительный период, предшествующий началу разработки схемы теплоснабжения, приведенная в соответствии с методическими указаниями по разработке схем теплоснабжения к расчетной температуре наружного воздуха;
л) "базовый период" - год, предшествующий году разработки и утверждения первичной схемы теплоснабжения поселения, городского округа, города федерального значения;
м) "базовый период актуализации" - год, предшествующий году, в котором подлежит утверждению актуализированная схема теплоснабжения поселения, городского округа, города федерального значения;
н) "мастер-план развития систем теплоснабжения поселения, городского округа, города федерального значения" - раздел схемы теплоснабжения (актуализированной схемы теплоснабжения), содержащий описание сценариев развития теплоснабжения поселения, городского округа, города федерального значения и обоснование выбора приоритетного сценария развития теплоснабжения поселения, городского округа, города федерального значения;
о) "энергетические характеристики тепловых сетей" – показатели, характеризующие энергетическую эффективность передачи тепловой энергии по тепловым сетям, включая потери тепловой энергии, расход электроэнергии на передачу тепловой энергии, расход теплоносителя на передачу тепловой энергии, потери теплоносителя, температуру теплоносителя;
п) "топливный баланс" - документ, содержащий взаимосвязанные показатели количественного соответствия необходимых для функционирования системы теплоснабжения поставок топлива различных видов и их потребления источниками тепловой энергии в системе теплоснабжения, устанавливающий распределение топлива различных видов между источниками тепловой энергии в системе теплоснабжения и позволяющий определить эффективность использования топлива при комбинированной выработке электрической и тепловой энергии;
р) "электронная модель системы теплоснабжения поселения, городского округа, города федерального значения" - документ в электронной форме, в котором представлена информация о характеристиках систем теплоснабжения поселения, городского округа, города федерального значения;
с) "материальная характеристика тепловой сети" - сумма произведений значений наружных диаметров трубопроводов отдельных участков тепловой сети и длины этих участков;
т) "удельная материальная характеристика тепловой сети" – отношение материальной характеристики тепловой сети к тепловой нагрузке потребителей, присоединенных к этой тепловой сети;
у) "средневзвешенная плотность тепловой нагрузки" - отношение тепловой нагрузки потребителей тепловой энергии к площади территории, на которой располагаются объекты потребления тепловой энергии указанных потребителей, определяемое для каждого расчетного элемента территориального деления, зоны действия каждого источника тепловой энергии, каждой системы теплоснабжения и в целом по поселению, городскому округу, городу федерального значения в соответствии с методическими указаниями по разработке схем теплоснабжения.
[bookmark: _bookmark1]Краткая характеристика систем централизованного теплоснабжения
Сеготское сельское поселение - муниципальное образование в Пучежском районе Ивановской области Российской Федерации. Административный центр — село Сеготь.
Образовано 25 февраля 2005 года Законом Ивановской области «О городском и сельских поселениях в Пучежском муниципальном районе».
Территория сельского поселения расположена в зоне умеренно- континентального климата с холодной зимой и умеренно теплым летом, со среднегодовой температурой 4,2 градуса.
Среднемесячные температуры, согласно СП-131.13330.2020, ближайший населенный пункт Кинешма Ивановской области.
Таблица 1

Месяц

январь

февраль

март

апрель

май

июнь

июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Средняя температура наружного
воздуха

-10,5

-9,1

-3,1

4,9

12,1

16,4

18,7

16,5

10,6

4,0

-2,6

-7,2

Площадь сельского поселения составляет 13,5 га.
По состоянию на 2023 год численность населения составляет 1041 человек.
Теплоснабжение Сеготского сельского поселения осуществляется от следующих источников тепловой энергии:
Котельные, в хозяйственном ведении МУП «Поволжская сетевая компания»:
- котельная с. Сеготь;
Котельная с. Сеготь расположена в с. Сеготь Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области. МУП «Поволжская сетевая компания» осуществляет производство и передачу тепловой энергии от котельной до потребителей по тепловым сетям, находящимся в хозяйственном ведении. Система теплоснабжения от котельной закрытая, двухтрубная, горячее водоснабжение отсутствует. Температурный график работы котельной 95/70 0С. Основным видом топлива на котельной является природный газ. ЕТО в системе теплоснабжения – МУП «Поволжская сетевая компания».
Производственные котельные
Отсутствуют.
Индивидуальное теплоснабжение
Индивидуальное теплоснабжение преобладает в частном секторе, где оно осуществляется от дровяных печей, а также автономных систем энергоснабжения, индивидуальных источников тепла.
          2.  Опубликовать настоящее постановление в  «Правовом вестнике Пучежского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Пучежского муниципального района в сети Интернет.
	3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Пучежского муниципального   района  И.В. Золоткову.

 Глава Пучежского муниципального района                                       И.Н. Шипков

Приложение
к постановлению администрации
Пучежского муниципального района
 от  27.07.2023 г. № 378-п

Схема теплоснабжения  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района
Ивановской области на период  2012-2027 гг.

Актуализация на 2024 г.

Утверждаемая часть

image1.jpeg